RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01, DE 20 DE JUNHO DE 2025

A Comissão Organizadora da Semana de Biologia 2025 da Universidade Federal do
Amapá – Campus Marco Zero, no uso de suas atribuições, torna pública a seguinte
retificação do Edital nº 01, de 20 de junho de 2025, que dispõe sobre o Concurso de
Fotografia e Ilustração “Diversidade biológica do Amapá”.

ONDE SE LÊ:

7. Votação Pública
7.1 Modalidades
A escolha das obras vencedoras será realizada por dois métodos complementares:
a) Votação presencial: voltada aos visitantes da exposição.
b) Votação via Instagram: baseada no engajamento (curtidas) nas publicações do perfil
oficial do Curso de Ciências Biológicas.
7.2 Votação presencial
a) As 10 (dez) obras finalistas (5 fotografias e 5 ilustrações) estarão expostas em painéis
físicos durante o evento.
b) Ao lado de cada obra haverá um QR code que direciona o visitante à enquete online
correspondente.
c) Cada visitante poderá votar quantas vezes desejar, registrando em cada acesso sua
obra preferida em cada categoria.

LEIA-SE:

7. Votação Pública
7.1 Modalidades
A escolha das obras vencedoras será realizada por dois métodos complementares:
a) Votação presencial: voltada aos visitantes da exposição.
b) Votação via Instagram: baseada no engajamento (curtidas) nas publicações do perfil
oficial do Curso de Ciências Biológicas.
7.2 Votação presencial
a) As 10 (dez) obras finalistas (5 fotografias e 5 ilustrações) estarão expostas em painéis
físicos durante o evento.
b) Ao lado de cada obra haverá um QR code que direciona o visitante à enquete online
correspondente.
c) Cada visitante poderá votar uma única vez, registrando sua obra preferida em cada
categoria.

Macapá, 07 de agosto de 2025.

Comissão Organizadora
Semana de Biologia 2025 – Universidade Federal do Amapá – Campus Marco Zero